
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 45Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

viagem aos municípios de Augusto Correa – PA e Viseu – PA, no período 
de 07 a 10 de Maio de 2019, conforme planilha anexa, a fi m de realizarem 
serviços de atividades técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 384 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JEAN CARLOS COSTA NASCIMEN-
TO, CB QBM JUNIOR GOMES FARIAS E CB QBM LUCIVAL BRUNO ANDRADE 
DE MELO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 219,00 (DUZENTOS E DEZENOVE REAIS), por terem seguido 
viagem ao município de Soure - PA, no dia 20 de Janeiro de 2019, afi m de 
atuarem no serviço de “Prevenção de Guarda Vidas”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 385 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM DENILSON CAMARA DA SIL-
VA, SGT BM FERNANDO ANDRADE DE QUEIROZ JUNIOR, CB QBM JOSE 
MARIA LOPES RODRIGUES JUNIOR, CB QBM PAULO ROBERTO DA COSTA 
DAMASCENO, CB QBM JUNIOR GOMES FARIAS E CB QBM ANDRE LUIS DOS 
SANTOS GUSMAO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 438,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS), 
por terem seguido viagem ao município de Soure - PA, no período de 05 
a 06 de Janeiro de 2019, afi m de atuarem no serviço de “Prevenção de 
Guarda Vidas”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 386 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA, 
CB QBM JUNIOR GOMES FARIAS E CB QBM LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE 
MELO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 219,00 (DUZENTOS E DEZENOVE REAIS), por terem seguido 
viagem ao município de Soure - PA, no dia 19 de Janeiro de 2019, afi m de 
atuarem no serviço de “Prevenção de Guarda Vidas”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 387 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN BM CLAUDIO EDGAR RODRIGUES 
DOS SANTOS, SGT BM SHARLYS PINHEIRO SOARES, SGT BM SEBASTIAO 
CARDOSO COSTA, SGT BM ALLAN  KLEBER PINTO DE ANDRADE, SGT BM 
CARLOS RUBENS PIEDADE DA SILVA, SGT BM UZIEL DA SILVA OEIRAS, CB 
QBM JAIRLEN SANTOS DA SILVA E SD QBM LUANE PINHEIRO DOS REIS, 
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.055,00 (DOIS MIL E CINQUENTA 
E CINCO REAIS), por terem seguido viagem ao município de Marapanim 
- PA, no período 10 a 12 de Agosto de 2018, afi m de atuarem no serviço 
de prevenção e auxilio na “Procissão Rodo-fl uvial do 114º Círio de Nossa 
Senhora das Vitorias”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 388 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MARCOS ANTONIO MARTINS 
MATOS, SGT BM WELLITON DA SILVA SANTOS, SGT BM GILMAR DE SOUZA 
PINHEIRO E CB QBM VANDERSON DOS SANTOS OLIVEIRA, 05 (CINCO) di-
árias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 2.673,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA 
E TRÊS REAIS), por terem seguido viagem ao município de São Felix do 
Xingu - PA, no período 09 a 13 de Outubro de 2018, afi m de atuarem na 
Busca de Pessoas Desaparecidas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 389 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM DIONALDO REBOUCAS DOS 
REIS E SD QBM EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS, 04 (QUATRO) diárias 
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.029,00 (UM MIL, VINTE E NOVE REAIS), por terem se-
guido viagem ao município de Itaituba - PA, no período 20 a 23 de Janeiro 
de 2019, afi m de atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 392 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM PEDRO PAULO COUTINHO 
BAIA E SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES, 04 (QUATRO) 
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS), por 
terem seguido viagem ao município de Óbidos - PA, no período de 21 a 24 
de Janeiro de 2019, afi m de atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 392 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM PEDRO PAULO COUTINHO 
BAIA E SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES, 04 (QUATRO) 
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS), por 
terem seguido viagem ao município de Óbidos - PA, no período de 21 a 24 
de Janeiro de 2019, afi m de atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 442 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN RR CARLOS DAVID LOBO DA 
SILVA E SGT BM OTAVIO DE VILHENA DOS SANTOS, 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um va-
lor total de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), para seguirem 
viagem ao município de Canaã dos Carajás –PA, no período de 19 a 21 de 
Março de 2019, a serviço da diretoria de apoio logístico.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 443 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN E CB 
BM EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação 
e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
735,00 (SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS), para seguirem viagem ao 
município de Itaituba – PA, no período de 24 a 26 de Janeiro de 2019, a fi m de 
atuarem na Busca de Pessoas Desaparecidas, no referido município.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 444 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN RR CARLOS DAVID LOBO DA 
SILVA E CB BM THIAGO GLEYSTON DA SILVA CRISPIM, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CEN-
TO E QUARENTA E SETE REAIS), para seguirem viagem ao município de 
Tailândia – PA, no dia 23 de Abril de 2019, a serviço da diretoria de apoio 
logístico.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 445 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM SILVIO LUIS LIMA CHAVES E 
SGT BM MARCOS ANTONIO MARTINS MATOS, 04 (QUATRO) diárias de ali-
mentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.086,75 (UM MIL, OITENTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem ao município de Canaã dos Cara-
jás – PA, no período de 22 a 25 de Abril de 2019, a serviço da corporação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.


